
160 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR para exercer na Procuradoria de 
Justiça Cível, as atribuições do 9º cargo, no período de 11 a 
20/8/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 
de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, para Área Técnico-

Administrativa,
com delegação de PGJ

PORTARIA N.º 5029/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde da 
Procuradora de Justiça Mariza Machado da Silva Lima;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0137/2016-MP/
CPCÍVEL, de 2/8/2016, protocolizado sob n.º 38570/2016, em 
2/8/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 15º 
cargo, no período de 3 a 4/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, para Área Técnico-

Administrativa,
com delegação de PGJ

PORTARIA N.º 5039/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da Promotoria de 
Justiça de Crimes Contra a Ordem Tributária de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 279/2016-MP/CCrim, de 
10/8/2016, protocolizado sob n.º 40111/2016, em 10/8/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para, sem prejuízo das demais atribuições, em caráter 
excepcional, ofi ciar em audiências de atribuição do 1º cargo 
da Promotoria de Justiça de Crimes Contra a Ordem Tributária 
de Belém, especifi camente perante a 13ª vara criminal, no dia 
10/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, para Área Técnico-

Administrativa,
com delegação de PGJ

PORTARIA N.º 5040/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício n.º 260/2016-MP/
COORDENADORIA, de 28/7/2016, protocolizado sob n.º 
38396/2016, em 1º/8/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para, sem prejuízo de sua titularidade, 
ofi ciar em audiências e processos perante a 5ª vara criminal de 
Ananindeua, no período de 1º/8 a 30/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, para Área Técnico-

Administrativa,
com delegação de PGJ

PORTARIA N.º 5041/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, alínea a, da Resolução 
n.º 012/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Uruará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 1062/2016-MP/
CGMP, de 21/7/2016, protocolizado sob n.º 37001/2016, em 
21/7/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça HELEM TALITA LIRA FONTES 
BEDIN para, em regime de mutirão, ofi ciar em processos afetos à 
Promotoria de Justiça de Uruará, no período de 15 a 30/9/2016, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, para Área Técnico-

Administrativa,
com delegação de PGJ

PORTARIA N.º 5127/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2016, datado de 
7/1/2016, protocolizado sob o nº 5317/2016, em 26/1/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO para, sem prejuízo das demais atribuições, atuar nos 
autos da Peça de Informação n.º 004/2015-EXCI, em trâmite 
na Promotoria de Justiça de Santa Maria do Pará, a contar de 
5/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de agosto de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
Protocolo 998277

A V I S O Nº 16/2016-CGMP
O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos 
que o RELATÓRIO abaixo está disponível, para consulta na 
Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis, dos quais 
serão encaminhadas as cópias mediante requerimento do 
interessado, opcionalmente, por email, nos termos do art. 9º, §§ 
1º e 2º, da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:

Processos Editais(DOE) Entrâncias Concurso Critérios Cargos

29 22(20.06.16) 2ª entrância Remoção Mer 4º PJ Cível e Defesa 
de Probidade 

Administrativa de 
Abaetetuba

30 23(20.06.16) 2ª entrância Remoção Ant 1º `PJ São Miguel 
do Guama

Belém (PA), 18 de agosto de 2016.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS

Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo 998314

AVISO N° 029/2016-CSMP
Faço público, a quem interessar possa, que a 16ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior será realizada no dia 25 de 
agosto de 2016, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação das Atas da 6ª e 7ª Sessões Extraordinárias, 
realizadas em 31.05 e 07.06.2016, respectivamente.
2. Apreciação da versão fi nal da proposta de alteração 
da Resolução nº 002/2009/MP/CSMP, que dispõe sobre o 

afastamento de membros do Ministério Público do Estado do 
Pará para frequentar cursos ou seminários de aperfeiçoamento e 
estudos, no país ou no exterior.
3. Apreciação da versão fi nal da proposta de alteração da 
Resolução nº 003/2014/MP/CSMP, que dispõe sobre os 
critérios objetivos e o sistema de pontuação para aferição do 
merecimento dos membros do Ministério Público do Estado do 
Pará nos concursos de remoção e promoção.
4. Apreciação de proposta de Resolução que trata do pedido 
de opção em caso de elevação de entrância de Promotoria de 
Justiça, apresentada pelo Exmo. Conselheiro Raimundo de 
Mendonça Ribeiro Alves (Ofício nº 001/2016-2ºPcJ/MPPA - 
Protocolo nº 9231/2016).
5. Apreciação de proposta de súmula, apresentada pelo Exmo. 
Conselheiro Raimundo de Mendonça Ribeiro Alves, que trata do 
encaminhamento a ser dado aos feitos submetidos à revisão 
do Conselho Superior, quando vincularem, simultaneamente, 
matérias de natureza cível e criminal ou infracional (Ofício nº 
025/2016-2ºPcJ/MPPA - Protocolo nº 29360/2016).
6. O que ocorrer

Belém, 18 de agosto de 2016
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO

Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior

Protocolo 998336

ATO Nº 118/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 
24/2015, de 28/5/2015, publicado no D.O.E. de 29/5/2015, que 
homologou o resultado fi nal XII Concurso Público de Ingresso na 
Carreira do Ministério Público,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, art. 10, inciso VI, c/c art. 59, § 2º, da Lei nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993, e art. 78 “caput” da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, os Bacharéis em Direito 
para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de 1ª Entrância, 
em virtude de aprovação no XII Concurso Público de Ingresso 
para a Carreira do Ministério Público do Estado do Pará.

NOME CLASSIFICAÇÃO
TIAGO SALES BOULHOSA GONZALEZ 61
ADONIS TENORIO CAVALCANTI 62
RAFAEL MOREIRA STEINBERGER 63
EDINALDO DOS SANTOS COELHO 64
EMERSON COSTA DE OLIVEIRA 65

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 17 de agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 998646

EDITAL DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no Edital nº 24/2015-MP/PA, de 28/5/2015, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 29/5/2015, CONVOCA os candidatos 
classifi cados e aprovados no XII Concurso de Ingresso na Carreira 
do Ministério Público do Estado do Pará, relacionados no Anexo I, 
para comparecerem, no horário de 8h às 14h, ao Departamento de 
Recurso Humanos (Rua João Diogo, nº 100 - em frente à Praça Felipe 
Patroni - 2º andar), a fi m de procederem à entrega dos documentos 
elencados no Anexo II deste Edital, até a data da posse.
Belém, 17 de agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I

NOME CLASSIFICAÇÃO
TIAGO SALES BOULHOSA GONZALEZ 61
ADONIS TENORIO CAVALCANTI 62
RAFAEL MOREIRA STEINBERGER 63
EDINALDO DOS SANTOS COELHO 64
EMERSON COSTA DE OLIVEIRA 65

ANEXO II
Documentos que deverão ser entregues até a data da posse:
01. Atestados (originais) de antecedentes das polícias 
federal e estadual;
02. CPF (original e cópia)
03. Instrumento de mandado, contendo poderes e 
fi nalidades específi cos, para apresentar a documentação exigida, 
se for o caso;


